**¶** De Viro iusto secundum Platonem. Cap. V.

De hac cum hebraeorum prophetae contumelias omnes atq; pericula subeunda propter uirtutem & ueritatem conclament consentanea Plato in secundo/de re publica scripsit. Non ut uideatur inquit iustus generosus uir qui iustitiam colit/sed ut sit. Si enim quia iustus uideatur honores quispiam nanciscitur incertum sit utrum propter uirtutem an propter honores iustitiam sequitur. Sed figuramus ut cum neminem unquam laeserit iniustus uideat. Si ergo sic affectus nullo piculo/nullo cruciatu a uirtute remouet; tunc uere iustus atq; generosus est. Haec Plato uerbis quae re ipsa iusti uiri apud iudaeos comprobantur/qui tanq; iniqui/alii lapidibus/alii gladio/alii alio modo necati sunt. Caprarum atq; ouium pellibus induti rebus pene omnibus egentes in desertis errantes in montibus & speluncis & terrae cauernis. Apostoli etiam saluatoris nostri maxima pietate & iustitia uiuentes malefici multis uidebantur. Quare spectaculum facti sunt mundo & angelis & hominibus esurientes sitientes nuditate ac uerberibus laborantes / ut ait

apostolus. Sed iniuriā ut ipse addit passi benedicebant: persecutiones magno ferebant aīo: turpi affecti fama afficientes ad uirtutem exhortabant / & quasi quīsq; orbis reputati gaudebant / & usq; ad hęc tpa generosi martyres ubiq; terrarum non ut uideantur / sed ut sint pii atq; iusti multo plura maioraq; / quam Plato uerbis expressit re ipsa patiuntur / uincti uerberibus / afflicti tormentis / atq; eculeis cruciati. Et demū post multos diuersosq; dolores crudelissimo genere aliquo mortis consumpti. Quibus similit̃ apud gentiles aliquem nunq̃ inuenies / ut non iniuriā de iudaīs nostrisq; præclaris uiris / q̃ pietate ac uera iustitiā pfulserunt Plato illa perscripsisse uideatur.

**Q**uod etiam de serpentis fraude / Moysen Plato sequitur. Cap. VI.

**C**um Moyses ineffabili quadā ratiōe in p̃ncipio creationis mundi paradīsum quendā a deo plantarum dixerit hoīemq; ibi a serpente per mulierē decaptū narrauerit / aperte Plato commutatis noīb⁹ in symposio allegorice similia posuit. Pro paradīso. n. dei hortos iouis appellauit / pro serpente decaptioneq; ipsius paupertatē ifidiāntē posuit. Pro uiro autē primo / quem dei consiliū atq; puidentia quasi nuperime natum filiū produxit consiliū filiū. Porum noīe posuit. Cūq; Moyses in ipsa constitutiōe mūdi factū hoc dixerit / cum Venus facta esset id accidisse. Plato narrauit uenere allegorice propter pulchritudinē mundū appellans. Sed uerba eius hęc sūt. Cum inquit facta esset Venus & alii dī & consiliū filius Porus i conuiuiū conuenerūt / & post cenam iopia tanq̃ mendica ad ianuam domus ubi conuiuebant. accessit. Porus autē nectare supatus (nondum. n. uini usus iuentus erat) in hortos Iouis ingressus grauer dormiebat. Inopia uero propter idigentiam ad ifidiandū parata ut ab eo liberos susciperet. apud eū accubuit & hoc dolo cupidinē a Poro cōcepit / his Plato allegorice illa mofayca uoluit significare.

**Q**uō Plato quasi ioco ex uiro sumptam mulierem scripsit. Cap. VII.

**P**ropterea Moysē dicente Adā aut non iueniebatur coadiutor similis eius. Immisit ergo deus soporē in Adam. Cūq; obdormissit tulit unam de costis eius / & repleuit carnē pro ea / & ædificauit deus costā quam tulerat ad Adā in mulierē. Cū non itellegerit Plato quo sensu id dictū est / q̃a tñ mofayca oīa fuerat admiratus uoluit oīno præterire. Itaq; Aristophani comædo / q̃ et reb⁹ hōestis illudere solebat orationem in Symposio attribuit dicens / oportet primū uos naturā humanā & passiones ipsius p̃discere. Prisca. n. nostra natura alia erat q̃ nūc est. Non. n. duo g̃na hoīum ut modo / sed tria fuerūt. Ad masculū. n. atq; sceminā tertiuū et aderat utrisq; cōe / cui⁹ rei nomen solūmodo relictum est. Res uero penitus perit. Nā Androgynū tunc re ipsa & nomine ex utrisq; mare. s. atq; femina constabat. Istis cum aliquantulum ut Aristophāes solebat illuserit subiūgit dicens. Hęc Iupiter dixit / & incidēbat homines medios / & Apollini iussit partes incisorum ita coniungere / ut facies ad cæsuram uerteretur.

**D**e prima hominum uita. Cap. VIII.

**C**um Moyses primam hoīum uitam in paradīso dei nulla re idigentem quasi diuinā asserat / oīaq; sponē a terra producta nudosq; fuisse confirmet : Audi quēadmodū ea ipsa plato græce conscripsit. De inq; pascebat eos sicuti nūc homines nonnulla animalium genera nulla tūc erat respublica / nec liberorum procreatio. A terra enim homines emergebant / & hęc omnia / quæ modo sunt habētes magna optimorum copia fructuum facillime atque optime uiuebant / quos non culta / sed sponē terra edebat / nudī sine aliqua erant molestia / uicissitudines enim temporum summa temperie connectabantur.

**Q**uod etiam collocutionem serpentis & Aeuæ secutus est. Cap. IX.

**P**udentiorem oibus bestiis terræ serpentem fuisse/ & sermonē eius uicissim cum muliere habitum Moyses scribit/ quam rem quō Plato narrauit non est alienū audire. Qui saturni tēpibus erant inquit tanta uirtute pollebant/ ut non cum hoibus solum/ uerū etiā bestiis oratione uti possent. Sed non ad philosophiam & inter se & cum bestiis hac uirtute utebantur diligenter scrutātes de singulorum natura ad accumulationem prudentiæ. Sed cibo atq; potui tanq̄ eluones continue inhærentes fabulas secum & cum bestiis tales conferebant quales modo de ipsis narrantur.

**Q**uod ordinem etiā scribendi secutus est. Cap. X.

**M**oyses in scribēdis legib⁹ antiq̄tate magna p̄ exordio usus uitas hoium & diluuiū narrat & uirtutes atq; delicta nobilissimorū uiroꝝ/ q̄ post diluuiū fuerāt diligenter exponit. Nā putilem hanc historiā legib⁹ futurā iudicauit/ hūc scribendi modū in legib⁹ Plato imitatus est/ his primordiis. n. legū antiq̄tate utit⁹/ & diluuiū mentione facta uitam ēt quæ post diluuiū fuerat explicari non rēnuīt. An inq̄t igitur pri sci sermones ueri nobis uident⁹ q̄ nā multis pestib⁹ atq; diluuiis hoies ita perisse ut paucissimi relictī sint. Valde inq̄ hoc uerissimile cūctis uidet⁹. Intelligendū est igitur eos/ qui nunc effugerunt montanos quosdā fuisse in cacuminibus altissimorū montium habitātes/ a quibus postea hoies multiplicati sunt. Quare necesse fuerat artium disciplinæq; ciuilibus imperitos fuisse ac ab oī ambitione habēdiq; cupiditate cæterisq; uitiis/ quæ in ciuitatibus maxie sunt liberos/ his talibusq; latius narratis uitas hoium q̄ post diluuiū fuerūt exposuit. Deinde ad græcorū antiq̄tatem descēdit/ ut ad hebræorum Moyses. Eorum igitur meminit/ qui præclara facinora in troia fecerūt disciplinam lacedemoniorū ciuile non prætermittit. Per sarum quoq; uitas tam eorum qui recte q̄ eorum q̄ perperam uixerant nobilissimorū tetigit. Et post historiā huiusmodi legum positionem aggressus est/ adeo etiā in his Moyse doctrinam admiratus est.

**Q**uod a pietate in deum leges exorsus est ut Moyses. Cap. XI.

**C**um Moyses uniuersas leges suas disciplināq; uiuēdi a pietate in deū depēdere uoluerit/ ac ideo a creatore oium inītiū librorū suorū fecerit/ & res humanas a diuinis depēdere docuerit ipsasq; diuinas ad deū creatorē oium rettulerit operæ precium est considerare quomodo Plato eū diligentissime sequens cretensium ac lacedæmoniorum leges icusat. Mosaycam uero legem apte probat sic in priō de legib⁹ dicens. Cretensium leges oibus græcis non maxie conferunt. Ita. n. recte positæ sunt ut utentes eis cum oīa bona ide consequantur foelices sint. Dupliciter aut bona dicuntur/ alia. n. humana sunt/ alia diuina/ dependent aut a diuinis humana. Diuinis igitur quæ maiora sunt susceptis mīora ēt possidentur. Illis aut spretis utrisq; ciuitas priuatur. Minorū uero primū est sanitas deinde pulchritudo/ tertio uires ad cursum/ & ad alios corpis motus/ quarto diuitiæ quæ non cæcæ sunt ut uulgo dī si prudentiā sequuntur/ quæ qdē prudentia diuinarū rerū priā est/ deinde rōne habita moderatio ex his duobus fortitudie adhibita iustitia tertio emergit/ quarta & fortitudo/ quæ omnia natura rebus humanis anteponuntur. Quare oportet ut legislator hunc ordinem sequatur/ deinde mandandum ciuibus ut ad hæc respicientes operentur. Humana enī ad diuina. Diuina uero ad principem intellectū referēda sūt. Et post pauca. Oibus istis legislator custodes præficiet eos qui prudentia & uera laude gaudent/ ut intellectus hæc oīa moderationi atque iustitiæ coniuncta/ nō autem diuitias aut ambitionē sequatur. Quæ omnia in legib⁹ Iouis & Apollinis pythii/ quas Minos & lycurgus cōposuerūt inesse uidebitis. Patent enī his q̄ artificio & exercitatioe legū peritiā hñt. Cæteris uero nullo pacto Moyses quoq; multo prius a diuina doctrina facto principio/ & uiuēdi disciplina ad illā relata oib⁹ principes

atq; custodes dei sacerdotes p̄fecit. uiros. s. iustos prudentiæ ac uere laudis amatores.

**Q**uod a pueritia in legalibus pueri exercendi ludo sunt. Cap. XII.

**C**onsulo igitur ut ab ineunte pueritia inquit ludendo atq; studendo rebus tamē  
 c semper congruenter has res pueri percipiāt. Hoc. n. modo in bonos uiros eua-  
 dent. Si. n. agricolam quēdā aut ædificatorē probū fore desideramus eum in  
 tenera ætate ludentē pueriles qualdā domos ædificare uidebimus aut instrumēta quæ-  
 dam agriculturæ fabricare/ quæ quīs inutilia sint/ ad imitationē tamē utiliū uerorūque  
 instrumentorū nō parū cōferunt. In omnibus. n. etiā ludēdo conari debemus ut puero-  
 rum studia & cupiditates eo uertamus/ quo ipsos peruenire desideram⁹. Caput autem  
 doctrinæ infantium alimentū est quod ludentiū animū ad expetendū illud adducet/ quo  
 in uirili ætate ipsos uti decreuimus/ multo breuius hoc Moyses atque dilucid⁹. Et erūt  
 uerba hæc inquit/ quæ ipse tibi hodie præcipio in corde tuo & in aia tua / & propones  
 ea filiis tuis quod ex prisca consuetudine ad hodiernū usq; diē diligēter iudæi cōseruāt.  
 In secundo autem legum disciplinam inquit appello uirtutem/ quæ puerorum animos  
 continere potest. Voluptas enim & dolor/ amor/ & odiū q̄ recte fieri pōt anteq̄ ratioe  
 moueantur in animos eorum fluunt/ ut facilius cum ad ratiocinādum peruenerint cō-  
 uenienter rationi omnia peragant/ quorum cōuenientia uirtus perfecta est. Assuescant  
 ergo a pueritia dolore ac uoluptate recte moueri ut a principio usq; ad extremum uitæ  
 oderint quæ odisse oportet/ & amēt quæ amāda sunt. Sed multo ante Dauid quæ odio  
 insequenda/ & quæ amanda sunt iuuenibus/ & prouectis similiter declarauit dicēs. Ve-  
 nite filii audite me/ timorem dominī docebo uos. Quis est homo qui uult uitā/ diligit  
 dies uidere bonos. Prohibe linguam tuam a malo/ & labia tua ne loquantur dolum. Di-  
 uerte a malo & fac bonum/ inquire pacem & sequere eam. Et Salomon audite filii inqt  
 disciplinam patris/ legem meam nolite obliuisci/ & rursus uiam impiorum non ingre-  
 diaris. Innumerabilia huiusmodi facile in scriptura inuenies/ quibus adolēcentes atque  
 prouecti simul ad pietatem exhortantur.

**Q**uod diuinarum rerum imagines hæc inferiora Plato putabat. Cap. XIII.

**I**uinis oraculis Moyse didum est/ facies oia secūdū figurā quæ tibi monstra-  
 ta in monte est. Id apostolus latius exposuit dicens. Umbrā exemplūq; cæle-  
 stiū legalem cultū fuisse. Apertissime nāq; mosayca uniuersa tanq̄ umbræ ac  
 symbola cælestiū sunt. Nunc uero audi quēadmodū Plato in sexto de republica hūc lo-  
 cū imitatus est. Deo inqt & mūdo uerus philosophus loquens mundus atq; diuin⁹ qn-  
 tū potest efficiet. Si ergo necesse fuerit quæ ibi uidet in morib⁹ hoīum & priuatim &  
 publice ponere/ ut non modo seipsum uerū etiam alios per illa confirmet/ putasne mo-  
 destiæ/ iustitiæ/ & oīno uniuersæ uirtutis iprobū magistrū futur⁹? Minie inq;. Sed mul-  
 ti uidelicet parum nobis credunt dicentib⁹ non aliter posse foelicem ciuitatē fieri nisi pi-  
 ctiores illi eā depingant/ q̄ diuio exemplari ad pinguendū utunt⁹/ imo credent inqt. Sed  
 quid est modus picturæ? Quasi tabula in quam ciuitas & mores hoīum primū quod  
 oīum difficillimū est mūdi puriq; faciūdi sunt/ non. n. prius scribendæ sunt leges q̄ mū-  
 dam feceris ciuitatem. Deinde formula disciplinæ scribenda depingendaq; est.

**Q**uod adolēcentes cantibus ad uirtutem præparandiq; sunt. Cap. XIII.

**I**das etiā canendas putat sic dicens. Ter iam & quater dictū est disciplinā es-  
 se puerorū educationem/ quæ ad rectā legalemq; uitā pducatur. Ut igit pueri  
 aīus legem ita sequatur ut una cū ea gaudeat atq; doleat odas perdiscant/ cre-  
 broq; canticent/ qbus laudes atq; uituperationes earū rerum contineant⁹/ quas lex lau-  
 dat/ aut uituperat. Quoniā. n. teneriores anni rōnem uirtutis non suscipiunt/ ludo atq;

cantu p̄parantur: Iure igitur apud nos prophetarum odæ a pueris addiscuntur.

**Q**uod poetæ recte dicere cogendi sunt. Cap. XV.

**P**oetæ inq̄t Plato cogendi sunt carmibus dicef bonū q̄dem modestū iustūq̄ uirū fœlicē esse atq̄ beatū/siue magnus/siue paruus sit/& siue diues/siue pauper. Si uero iniustus esset ēt si ditiōr esset q̄ Cyniras aut Midas miserrimū oīum esse. Dicant igit̄ poetæ neminē esse uirū appellandum/q̄ non oīa quæ uulgo bōa dicunt̄ iuste acq̄rat atq̄ disponat/q̄uis hæc bona non recte bona dñr. Sanitas. n. primo/deinde forma/tertio uires/quarto diuitiæ numerant̄. Innumerabilia hmōi cætera sunt. Nā & acute cernere atq̄ audire/aliūsq̄ sensibus integre uti bona uidētur. Et ad hæc oīa posse facere quæ cupias/& demū immortalitas cū ipsorū oīum possessione. Ego aut̄ assero iustis sanctisq̄ uiris hæc optima esse/iniustis aut̄ pessima. Sanum. n. esse acute cernere/& oīno facile sentire/ac immortaliter uiuere absq̄ uirtute pessima sūt. Talia ergo Rhythimo ac numero a poetis cōposita adolescentes pdiscant. Ego enim dicere non dubito ea quæ mala uulgo dñr iniustis bona esse/iustis mala. Quæ uero bona uident̄ bona uere bonis sunt/malis aut̄ mala. Hæc multo ante odis Dauid sancti spūs gr̄a cōmonitus conscripsit docuitq̄ q̄s uere beatus est/& q̄s beato contrarius. Psalterium. n. suum incipiens inquit. Beatus uir qui non abiit in consilio impiorū & cætera. Vnde Plato admonit̄ poetis dicendū esse ait bonos uiros beatos esse. Diuites aut̄ si mali sint miseros esse quod ip̄e dauid sic in psalmis edidit. Diuitiæ si fluūt nolite cor appōere. Cætera quoq̄ oīa quæ hic philosophus dicit ad uerbū fere in sacro psalmorū uolumine scripta inuenies.

**Q**uod Hymni canī non debent nisi prius examinentur. Cap. XVI.

**A**ddit deide Plato dei aut uiri diuini opus esse recte rhythimo atq̄ carminib⁹ uti quare diligenter hac de re leges ponendas esse censet/q̄bus ad uirtutē uniuersa musica respicere cogatur. Hoc ille uerbis/re aut̄ ipsa iudæi cogebantur non alios hymnos & odas suscipere q̄ eas quæ a spū sancto p̄ prophetas essent cōpositæ. Concedo deinde Plato quod uulgo dī uoluptate musicā diiudicari. Sed illā esse optimā musicā q̄ optios & doctos uiros delectat ac maxime illū q̄ uirtute cæteris præstet. Virtute igitur opus est iudicibus & p̄sertim fortitudine atq̄ prudentia. Neq̄ enī theatri plausu aut pp̄ ignorantiam aut p̄pter formidinem duci debent. Apud iudæos ēt p̄scis t̄pibus diuinorum cantuū iudiciū non multitudinī tradebatur. Sed erāt aliqui quibus paucissimi diuino spū hæc iudicātes qb⁹ solūmō licebat p̄phetarū libros consecrare ut ita dicā ac cōprobare/ea uero quæ aliena a spū sancto uiderentur improbare atq̄ reicere.

**Q**uod non semper uino utendum est. Cap. XVII.

**C**arthaginensium inquit legē magis q̄ lacedæmoniorū atq̄ cretensium laudo ut nunq̄ in castris q̄sq̄ uinū gustare gaudeat/sed toto militiæ tempore aquæ usū cōprobari. In ciuitate aut̄ seruis nunq̄ uini usus concedendus est/nec magistratus tēpore quo rempublicā gubernant uino utantur/nec gubernatores/nec iudices/nec qui deliberaturus in consiliū uocatus est/nec ullo modo in die nisi ualitudinis gratia/nec nocte eos tam uiros q̄ fœminas/q̄ liberis dare operam statuerūt/leuiōres. n. homines uini usi fiunt & animæ calefactæ tanq̄ ferrum ignitū molliōres reddunt. Hæc multo ante Moyse constituit. Sacerdotes. n. iubet sacrificandi tempore a uino abstinere. Locut⁹ est. n. inq̄t dñs ad Aaron dicens: Vinū & sinceram non bibetis tu & filii tui tecū/q̄n̄ in testimoniū tabernaculū ingredimini/aut quādo ad altare acceditis ne moriamini & lege hoc in æternū in generationes uestras firmatum sit/uotum etiam uouentibus similiter præcipit dicens. Vir aut̄ mulier qui uotum facit a uino & sincera mundus erit/& acetum uini & acetum siceræ non bibet. Salomon quoq̄ magistratus & iudices a ui-

no abstinere iubet. Consilio inquit omnia facias consilio uinum bibe/potentes qui iracundi sunt uinum non bibant/ne si biberint sapientiae atque laboris obliuiscant. Nec ignorabat Plato scripta haec apud barbaros fuisse quo occultius his uerbis denotauit. Siqdem inquit habitant utrum huiuscemodi disciplina ciuilis fuit/aut est nunc est apud aliquos barbaros procul ab oculis nostris/aut futura unquam sit parati fumus rationem ostendere factam iam fuisse & esse in praesentia/futuramque esse quando eadem musa in aliqua ciuitate praeualebit nec nos impossibilia dicere.

**Q**uod nobiscum nobis gerendum est bellum. Cap. XVIII.

Ecce inquit a nobis dictum est omnes homines sibi ipsis pugnare neminemque esse qui sibi ipsi hostis non sit. Quare praecipua optimaque uictoria esse seipsum uicere/sicut econtra turpissimum atque pessimum a seipso uici. Et post pauca unus est unusquisque nostrum/sed duos secum contrarios ac amentes habet consiliarios uoluptatem atque dolorem quibus optiones futurorum accedunt/quas ceteri spei nomine appellamus/proprie autem quae ante dolorem spes est timor/quae uero ante uoluptatem confidentia nominatur. Ad haec omnia ratio accedit melior aut peior; quae cum quod publice constitutum sit lex nuncupatur. Deinde haec passiones inquit in nobis quasi nerui aut funes huc & illuc ad contrarias operationes attrahunt. Ratio uero unum rationi oportere constanter inherere persuadet/quae quidem ratio aureo quodam fune atque ceteri lege uidelicet ciuitatis iniri solet. Aliae autem durae asperaeque tanquam ferreae sunt. Haec ubique ferme diuinae litterae praedicant appetitum rationi pugnare docentes rationemque optimam esse quae de lege dei uictoriamque laudatissimam cum huic rationi appetitus subiicitur.

**Q**uod peccatorum anima est causa. Cap. XIX.

Undecimo autem legum necesse est inquit tam uirtutem quam uitiorum causam esse animam quod moysaico illi consentaneum est/si anima peccarit/& si anima delictum fecerit.

**De uero Philosopho.** Cap. XX.

Utrum in hebraica scriptura de studioso ueroque philosopho dicat/bonum est uiro si tollat iugum in iuuentute sua/sedebitque solus ac tacebit/cumque diuini prophetae ac sublimi philosophia in montibus atque speluncis degerint ad solum deum mentem erigentes. Audias quemadmodum est Plato hunc uiuendi modum comprobauit dicens. Qui praecipui in philosophia sunt ab adolescentia est ipsam uiam quam in forum abducit ignorant/nec ubi curia aut ceteris aliis conueniendi locus sit sciunt. Leges autem & decreta nec scripta uiderunt nec audierunt sodalitia & magistratus/coetus & coenas nec somnio quidem uiderunt: Si bene autem aliquid aut male a uiris uel mulieribus in ciuitate factum est non minus cum fugit quam maris harena/quae omnia ita nescit/ut nec nescire se quidem sciat. Non enim haec fugit ut melior uideatur/sed ut sit. Quare si est corpore in ciuitate sit/mens tamen omnia haec contemnes super terram uolauit/ut est apud Pyndarum quomodo id dicit o Socrates inquit cum Thressa quaedam Thalem caelestia respicientem quae cogitatione occupatus in puteum deciderat reprehendisse dicatur quod dum caelestia quaereret quae ante pedes sunt non uideret. Hoc inquit scilicet in omnes philosophos dici potest. Vere namque qui recte philosophatur non solum ignorat quid uicinus faciat/sed pene si homo est aut pecus/non aduertit.

Quid sit homo & quid praecipue hominem facere conueniat id uero diligentissime quaerit/quare o carissime Theodore si quando homo philosophus in iudicio uel alio loco publico loquitur de rebus istis hominum cogitur risum omnibus praebet/& in difficultates quam inexpertus est quasi in puteum incidit. Proprium enim sibi est neminem conuictis petere/& in laudationibus cum non ficte sed uere ac ex animo dicere uideatur/leuis quidam atque insanus uideatur. Si regem enim laudari aliquem audiuerit agasonem aut bubulcum laudibus efferri arbitratur quod si mille iugera terrae possideat aliquem audierit/parua haec dicit/qui uniuersum

Duodecimus

orbem cogitatione cōplecti confuevit. Valde aut etiā illos contēnit qui se generosos p̄ dicant/& auos proauos attauosq; suos in mediū adducunt/amentiam ip̄sorū ideo spernit quia uniuersum hoīum genus cognoscere nequeunt. Auos.n.& progenitores innumera biles singuli habuim⁹/quoꝝ alii diuītes/alii pauperes/alii reges/serui barbari grāciq; fuere/ideo ridet quod in quinq; aut uiginti progenitorū genealogia nonnulli glori entur. In oibus igitur istis uerus philosophus uulgo deridetur. Et modo superbus/mo do rerū humanarum ignarus putatur/& paulo post si oibus inq; o Socrates ut mihi p suaderes maior pax & pauciora mala essent in hoibus. Non est possibile o Theodore inquit mala oīno ab hominibus auferri/nō.n.apud deos/sed apud mortales necessario & in hoc loco uersantur/q̄ obrē toto aīo conari debem⁹ hinc illo transire. Trāsitus aut & fuga terrenorū est imitatio dei quantū hominī possibile est. Imitatur aut deū iustitia sanctitate prudentia. Sed nō est inquit facile persuadere multis ita se ista habere/sed nequitiam fugiendā uirtutēq; sequendā putant/nō rerū ip̄sarū gratia/sed ut bonus uidearis. Hęc inq; aniles fabulæ sunt/ueritatē aut altius nos exponam⁹/deus nullo modo in iustus est/sed q̄ maxime iustissimus/nec ē ei similius aliquid q̄ si quis nostrū iustissimus fiat quare dei cognitio sapientia est/& uirtus uera. Ignoratio uero ruditas est & nequitia manifesta/quecūq; autē alia dicitur sapientia uidetur quidē sed nō est. Nā quæ in rebus ciuilibus est onerosa/quæ uero in artibus fabrilis. Quicūq; igitur iniuriatur sapiēs propter astutiā suā dicendus nō est. Ignorat.n.quod minime ignorare oportet quantū iniustitia detrimentū afferre solet nō quod ipsi detrimentū putant uulnera uel mortē/ quæ patiuntur ēt q̄ nihil iniuriantur/sed quod effugere iniuriantib⁹ impossibile apud scri pturā ēt humana uniuersa hęc sapiētia stultitia noiatur. Scriptū est.n. Perdam sapiētia sapientū/& itellectū itelligentiū destruā/ubi sapiens/ubi scriba/ubi conq̄sitor huius sæculi. Quod aut q̄ uere ac secūdū deum philosophat̄ nihil prauū sapere debet. Inde disci mus q̄a non ea quæ uident̄/quæ t̄palia sunt/sed ea quæ non uident̄/quæ æterna sūt cō siderare iubemur. Nequitiam aut in terris & in hac mortali uita conuolui propheta ostē dit dicens. Quia futurū & adulteriū & cædes fusa in terrā sunt/& sanguinē sanguini cō miscent. Ad deū aut hinc fugiendū esse Moyses ostēdit. Post dñm deū tuū ambulabis/ & ipsi adhærebis. Imitandū quoq; deū esse significat dicens. Sancti sitis q̄a dominus de us noster sanctus ē. De iustitia uero dei Dauid clamat. Iustus dñs iustitiam dilexit. Idē diuitias contemnendas esse docuit dicens. Diuitiæ si affluāt nolite cor apponere:& rur sus/noli timere cum diues factus fuerit hō:& cum multiplicata fuerit domus eius/qm̄ cum interierit non sumet cum eo oīa/prīncipatus etiā hominū non multifacere mo net cum dicat. Nolite confidere in principibus in filiis hoīum quibus non est salus. Exi bit spūs & abibit in terram suam/in illa die perdentur omnes cogitatiōes eius.

**Q**uod nonnunq̄ falso ad utilitatem audientium utendum est. Cap. XXI.

**O**n aut inquit Plato alienum a grauitate sua legis lator putabit falso aliqd ac fere inepte ad utilitatem iuuentum dicere/maxime si quod falso dr̄ audietes ita trahat ut non uī sed sponte iustitiā uelint suscipere/solidū.n.bonū ueritas/ sed non ita facile plarūq; psuadet. Innumerabilia hmōi uerba sunt in scriptura ut puta quando p̄nitere deum/aut dormire/aut irasci/aut aliis pturbationibus ferri scribitur/ quæ quīs altius interpretata non procul a ueritate sint/uerba tamen ipsa uel terēdo uel permulcendo non nihil profint illis qui altiorem uestigare sensum nequeunt.

**Q**uod omne genus hoīum ad ueritatem uacandum est. Cap. XXII.

**E**cce in superioribus Plato inquit uiros & mulieres/liberos & seruos/iuue nes & senes. sic disciplinam ciuilem dictum est amplecti oportere/ut nūquā

cessent variis modis atq; carnibus quæ diximus decantare. Et in quinto de republica. Nihil inquit o Theodore ad gerendam rempublicam pertinet quod ad mulierem/ quia mulier non pertineat/ aut ad uirum pertineat quia uir. Sed cum una natura utriusque aialis sit/ quæ ad uirum natura hæc ad mulierem et natura pertinet/ est autem in omnibus imbecillior uiro mulier. Vtrum igitur uiris omnia/ mulieribus uero nihil concedemus? non recte inquit. Recte inquit dicis/ nam mulier alia medica esse potest/ alia musica/ alia ad utrumque septa natura/ si militer alia bellicosa/ alia non/ alia philosophus/ & alia non/ alia magni animi/ & alia pusillanimis/ & alia ad custodiendam ciuitatem nata/ alia non/ sicuti & uiri/ eadem. n. est utriusque natura præterquam quod altera imbecillis/ & altera robusta est/ quare similes natura mulieres ad cohabitandum simulque rempublicam gerendum uiris dandæ sunt. Decet. n. ut natura similes potius quam dissimiles conueniant/ hæc re ipsa apud iudæos factitata cognouimus. Docet. n. eorum historia nonnullas mulieres uirtute atque prudentia ciuitatem ab hostibus liberasse. Doctrina quoque nostra omne genus hominum tam uirorum quam mulierum liberorum simul & seruorum græcorum aequaliter ac barbarorum paruulorum ætate ac senum in hoc diuino ueroque philosophandi genere nostro libenter suscipitur.

**¶** Quod etiam de Salomonis parabolis Plato multa accepit. Cap. XXIII.

**i** N parabolis Salomonis memoriam iusti laudibus efferi/ & nomen impiorum extinguatur breuiter atque commode dicitur. Similiterque dictum est ne beatum aliquem putes antequam moriatur. Audi ergo quomodo hanc ipsam rem latius in septimo de legibus posuit Plato. Quicumque inquit ciues præclare laborioseque aut animo aut corpore gesserint/ legibusque se obtemperantes fuerint laudibus post mortem efferi oportet/ uiuos. n. laudare antequam euita exierint ac bonorum operum finem imposuerint tutum non est/ hæc non de uiris solum/ uerum etiam de mulieribus intelligendum censeo. Diuitias atque paupertatem ne mihi des in parabolis. Salomon dixit. Plato quoque in tertio de republica. Iam diximus inquit quæ custodes ac magistratus ciuitatis diligenter pellere se debent/ curareque ne aditum in ciuitatem habeant/ quæ ista inquit sunt. Diuitia inquit & paupertas/ altera namque delicias otium & factiones afferunt altera illiberalitatem malignitatem & factionem. Malignitatem uero appello operationem infamem Moyses in legibus patrem atque matrem scripsit unusquisque timeat/ & alibi dicitur. Honora patrem & matrem ut bene tibi fiat/ quæ ambo in libro de legibus Plato coniunxit. Unusquisque inquit nisi mente captus sit/ & timeat/ & honorat. parentes. Et rursus seniores re & uerbo unusquisque uereatur/ & si ultra. xx. annos excedunt tanquam parentes honoret.

**¶** De Seruis.

Cap. XXIII.

**c** Vm Moyses hebræum hebræo seruire indecens duxerit/ & si acciderit septimo anno liberum emitti iusserit Plato in libris de republica græca per græco seruire prohibet/ dicens nec græcum seruum habeas/ cæteris græcis similiter facere consulas. Sic enim ad barbaros græcia uersa facilius a se ipsa abstinebit. Nemo inquit Plato fines atque terminos terræ moueat/ nec domestici/ nec cuius/ nec uicini/ putauit enim ita illud intelligendum esse non transgrediaris terminos antiquos/ quos posuerant patres tui.

**¶** Quod aliqua in alienum sensum accepit.

Cap. XXV.

**q** Vicumque autem inquit fines transgressus uicini arauerit agros damnum restituat/ impudentia autem atque illiberalitatis poenas det/ duplumque loco supplicium ei deponat cuius agrum arauit. Patris inquit peccata non lauant filii/ nisi quæ mortis supplicium alicui deberet/ hoc autem non ad filium aut nepotem solum/ sed usque ad pronepotem procedat/ hoc apertissime inde traxit/ qui reddit peccata patrum filiis usque ad tertiam generationem in furto quadruplum reddi iussit Moyses si occiderit aut

uendiderit quæ furto ablata fuerunt/sin autē quodcūque animal sit uiuum apud aliquē reperiatur duplū reddi iubet. Et Plato una inquit lex de furto ponatur/duplū enim red di par est. Si autē reddere nō habet uinculis teneatur quousq; aut reddat aut aduersario placet. Cum Moyses scripserit nō esse homicidam eum qui furē in fouea latentē interfe cerit. Congruenter Plato dicit nocte furem interficere licere. Innocens quoq; sit inquit qui spoliātem interfecerit. Si uero inquit brutū aliquod animal hominē interfecerit/ex tra urbem interficiatur/nisi in certamine id factū sit. Moyses uero si cornu inquit taurus uirum aut foeminā pculserit atq; interfecerit/lapidibus interficiatur/nec carnes eius co medantur. Dñs autē. eius innocens erit cū prophetica scriptura dicat. Ecce dñs israel fi lii hois pmixti oēs sunt ari/stagno/plumbo/& ferro/in medio camini argentū pmixtū sunt. Ideo hæc dicit dñs/quoniam facti estis oēs mixtura una/ideo ego suscipiā uos/si cut suscipitur argētum/& æs & ferrum/& plumbum/& stagnum/in medium camini/ ut suffletur in eo ignis & infundatur. Perspice quō Plato totum hunc locum intellexit/ & quasi fabulam exposuit. Audiatis inquit fabulam. oēs qui in eadem ciuitate uiuimus fratres sumus/sed cum deus nos fingeret aurū cum illis miscuit/qui ad gubernandum apti sunt/argentum aut cum illis qui armis ciuitatem defendunt/nam & isti honore di gni sūt/ferre at & æs agricolis & aliis opificibus infundit/hæc nōnunq; alterū ex altero fi unt. Nascitur. n. ex auro argentum/& ex argento aurū. Magistratibus igitur deus præ cipit ut magnam diligentiam habeant/si quis denegauerit ab auro in argentum/aut ex argento in peiora nullo mō ignoscant/sed naturæ congruentē reddentes honorem in opifices aut agricolas deducant. Quod si a peioribus argētum aut aurū productū sit/ honoretur iste/ad conuenientēq; locū argenti aut auri conscendat/hoc maxime oīum seruandū est. Cū. n. ferrū aut æs ad regendū peruenerit/tunc ciuitas destruetur/cū pro phetica scriptura ad psules populi dixerit: O pastores israel/an pastores seipsos pascun tur? nonne oues pascunt pastoribus? Ecce lac deuoratis/pinguem ouē occiditis/uelle ribus indumēta cōficitis/oues at meas nō pascitis/nec quod perierat quesiuistis/nec fra ctum alligastis/nec errantē reduxistis. Plato in primo de republica sic ista interpretat est. Nunc inquit Thrasymache illud dicendum pastoris esse pinguis q̄ maxime pōt pe cudes reddere. Tu aut dicebas nō ad ouium utilitatē/sed ad suam istud sibi esse faciun dum/quasi aut apes aut ut maioris uendat oues pasceret. Nō esset at hoc modo pastor sed heluo quiddam aut auarus. Pastor autē ille est cui nil curæ aliud est quā ut optime opus suū faciat/opus aut suū pascere est. Quare fateri oportet p̄cipis quoq; opus eē nō alterius utilitatē considerare quā subditū/cum in scriptura feratur a timore tuo dñe i utero cōcepimus & parturiuimus/& peperimus spiritū salutis. Socrates apud Plato nē in thetico sic imitat est. Qui mecū inquit uersantur idē patiunt qd parturientes: Do loribus. n. partus ac dubitatiōe replent/multoq; magis q̄ mulieres parturiētes exagitā tur/quē quidē dolorē partus excitare & sedare ars mea facile pōt. Ezechiel scribit & ui di. Ecce uentus turbinis ueniebat ab aquilōe/ac paulopost/& in medio eius similitudo quattuor animalū & aspectus eorū similitudo hois in eis & quattuor facies unī. Similitu do at uultus eorū facies hois & facies leonis a dextris ipsorū quattuor/& facies uituli a sinistris ipsorū quattuor/& facies aqlæ a dextris ipsorū quattuor quæ Plato imitatus sic est. Imaginē inquit animi fingam talē uidelicet/uales apud p̄scos naturæ quædā fa ctæ narrant. Chimæra. s. Scyllæ ac Cerberi/dicunt inquit/hæ/finge igitur unā quidē idæa uariæ feræ atq; multicapitis/q̄ domesticarū capita & siluestriū ferarū habeat. Diffi cile inquit est qd fingere te uolo/sed tñ qa facilius orōne q̄ cæra fingim?/p̄grediamur. Altera ergo idæa leonisingat/& postremo hois. Coniugat deinde sic in unū/ut hois